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Уважаемый Александр Викторович!" 
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Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области, 
рассмотрев проект закона Иркутской области № ГО-1285 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» (далее - ПЗ-1285), внесенный депутатом Законодательного 
Собрания Иркутской области Алексеевым A.JL, сообщает, что возникают 
вопросы, связанные с его применением. 

ПЗ-1285 не установлены четкие критерии определения 
налогоплательщиков, которым предоставляется льгота. 

1. Предлагаем рассмотреть возможность определения организаций -
потенциальных получателей льгот, уточнив в проекте закона категорию 
налогоплательщиков. 

Например, организации, основным видом деятельности которых 
согласно Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2), утвержденному Приказом 
Госстандарта от 31.01.2014 № 14-ст, является ОКВЭД 36 «Забор, очистка и 
распределение воды», 37 «Сбор обработка сточных вод», при этом доходы по 
основному виду деятельности должны быть не менее 70 процентов от общей 
суммы доходов. 

2. Кроме того, обращаем внимание, что льготирование будет 
осуществляться в отношении всей стоимости объектов водоснабжения 
(водоотведения), строительство и реконструкция которых выполнены 
полностью или частично за счет бюджетных средств и учтенных на балансе 
после 31.12.2023, в связи со следующим. 

Расходы на реконструкцию основных средств являются капитальными 
вложениями и принимаются к учету в сумме фактических затрат на ее 
проведение согласно подпункту «ж» пункта 5, пунктов 6, 9 ФСБУ 26/2020 
«Капитальные вложения», утвержденного Приказом Минфина России от 
17.09.2020 № 204н. По завершении работ капитальные вложения увеличивают 
первоначальную стоимость основного средства в соответствии с пунктом 18 



ФСБУ 26/2020, пунктом 24 ФСБУ 6/2020 «Основные средства», 
утвержденного Приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н. 

3. Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 372 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - НК РФ) при установлении налога законами 
субъектов Российской Федерации могут также определяться особенности 
определения налоговой базы отдельных объектов недвижимого имущества в 
соответствии с главой 30 НК РФ, предусматриваться налоговые льготы, 
основания и порядок их применения налогоплательщиками. 

Предлагаемый проект закона не содержит порядка применения льготы, 
поэтому предлагаем рассмотреть вопрос относительно конкретного перечня 
документов, подтверждающих соблюдение условий применения льготы. 

Советник государственной гражданской 
службы Российской Федерации 1 класса С.С. Дерягина 
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